tom, 5

D

dodran

dodrantem accipito, & mastiches sexuncem, thuris unc. i. folij malabathri drachmas quatuor. cype ri drac. iij. misceto ac utitor. Aliud quo utor.

Cornu cervi usqi drach. ij. marmoris unc. i. origani drach. quatuor. utitor.

Compositio pharmaci dentes preseruantis. 29

Tragorigani drach. ij. hyssopi drach. iij. herbæ perdicij seu perdiciadis, melle & sale tenui subacta, & in olla exusta, donec in prunas redigatur,

ARGVMENTA CAPITVM LIBRI VI

Cap. I. De affectibus in ore, & de pharmacis ad eas commodis. 2. De stomachico medicamento ex nucibus.

3. De mediocri pharmacorum compositione. 4. De pharmaco ex malis punicis, & malis, alijsq; stomachicis. uide sect. 9. 5. Pharmaci ex musto, & parabilia diuersa. uide sect. 10. 6. Titulus siue promissio sequentium stomachicorum. 7. 8. Pharmaco ex moris, primum secundum Heram, deinde Andromachum. 9. Stomacum ex malis punicis, Andromachi: uide sect. 4. & 11.

10. Andromachi stomachicum ex musto. uide sect. 5. & 12. 11. Critonis stomachicum ex malis punicis. uide sect. 9. 12. Eiusdem stomachicum ex musto. uide sect. 10. 13. Stomatica citra succos composita ex aceto & galis. 14. Stomaticum ex besafa, id est semine rutæ syluestris secundum Andromachum: deq; hirundinibus, & alijs simplicibus unde constituitur. 15. De eodem se-

quadrantem. piperis drach. iij. tundito & cribrato, & post usum reponito. Neq; dolebunt dentes neq; findentur, neq; parulides producentur, neq; gingiue superflua carne redundabunt, neq; fluxio ne infestabuntur. Habebis autem os odorum, & splendidos dentes. Quidam balsameta in olla exusta ad pharmacum addunt, aut etiam cybium. Si quis enim eorum cinere per se utatur, dentis dolo rem non percipiet.

cundum Heram. 16. Aliud ex hirundinibus absque besafa. 17. Aliud ex hirundinibus secundum Hippocratem. 18. Titulus & promissio sequentium oris illitionum. 19. Andromachi, ad columellam laxatam. 20. Eiusdem, ad omnia uitia oris. 21. Asclepiadis illitionis stomachica. 22. Illitionis oris apte eis qui medicamentarias illitiones ægre admittunt. II. De crustis in ore. 2. Crito ad crustas. 3. Archigenes. 4. Musa ad anginam & crustas. 5. Heraclides ad crustas in ore. III. Ad columellam siue gurgulionem. 2. Archigenes ad gurguliones inflammatos. 3. Apollonius. 4. Heras. 5. Heraclides Tarentinus. 6. Asclepiades. 7. Crito. 8. Soranus. IIII. De pharmacis ad aphthas, id est ulcera oris. 2. Andromachus ad aphthas. 3. Crito. 4. Asclepiades. 5. Apollonius. 6. Archigenes.

CLAVDII GALENI DE COMPOSITIONE

PHARMACORVM SECVNDVM LOCOS, LIBER VI.

De affectionibus in ore, & de pharmacis ad eas commodis. Cap. I

ERVS profecto sermo est, quem pleriq; artifices in ore habent. Quod non idem sit, neq; simile, à uiua uoce discere, & ex libro legere. At uero industrij & natura prudentes homines, non uulgarem sæpe utilitatem consequun-

tur, si in libros incidunt non obscure conscriptos. Itaq; quum sciam non paruum utilitatem ex hac tractatione, primum quidem amicis ac sodalibus accessuram esse, qui uidelicet etiam per opera cognouerunt quantam uim habeat rationalis Methodus ad medicamentorum copiam parandam: deinde uero etiam alijs qui optimarum rerum studio se fatigare non cessant, rem gratam facere uolens, ad huius operis explicationem progressus sum, non festinabundo, & compendiario docendi modo in hoc instituto, sed prolixo & longiore, quali etiam in sermonibus, quos frequenter citra scriptum ad amicos habeo, uti soleo. Præstat rationalis auxiliorum inuentio experimentatrici: quemadmodum etiam ante iam mihi in sermone de faciatis neruis dictum est, in cognitione uniuersali facultatis pharmacorum, quorum usus circa singulas affectiones contingit. In pharmacis itaque ori destinatis; ob id stomachicis appellatis; uelut est quod

ex moris constat omnibus notum, primus medici scopus est communis omnium partium inflammationum, deinde consequenter alter scopus priuatus ex ea quæ curatur. Quæ igitur sit affectio inflammationum prius nosse oportet, si ex ipsa indicationem quadam auxiliorum accipere uelimus. Prædidicimus autem & prius demonstratum habemus, Inflammationes ex calidi sanguinis influxu fieri. Didicimus etiam quod hunc ipsum influxum in principio quidem reprimere ac repellere oporteat, præterquam si ad partem aliquam principalem recursum sit, atq; aliud quoddam grauius malum effecturus. Verum nunc adeo nihil opus habemus eiusmodi determinationibus, sed uelut memores adhuc simus quomodo totum corpus præparare, ad curationem effectuum circa quancunque partem consistentium oporteat, ad institutum progrediar. Etenim uenæ sectione utimur, & purgatione, & clysteribus, & inedia, ubi totum corpus apparuerit aut multitudine humorum repletum, aut eorundem malicia uitiatum. Si uero neutrum horum adsit, statim ad curationem per loca remedia peruenimus. Quomodo igitur inuenire ipsa oporteat eum qui oris inflammationes rite curare uelit, præsens sermo statim te docebit. Quo modo uero inuentis conuenienter uti oporteat sodalibus in memoriam reuocabo, qui sæpe uiderunt me pharmacis eorum medicorum quime in consilium aduocarunt, curantem eas affectiones, qua-

quarum gratia uocatus fui. Impossibile enim est pharmaco rite uti eum qui uim ipsius non noscit, iuxta cuius efficaciam auxiliatur. Eodem igitur modo in inflammationibus in ore consistentibus, communis scopus omnium ipsarum si assumpserit ex natura particulae indicationem, reperiet primum quidem genus pharmacorum quibus uti conuenit. Deinde consequenter etiam particulares in ipsis differentias si quidem praecognouerit simplicium pharmacorum facultatem, uelut iam saepe est demonstratum. Genus igitur repellentium pharmacorum in principio inflammationem, in refrigerantium materia situm est. Haec autem ipsa quum duplicia existant ut didicimus, Quaecumque atringendi natura praedita sunt, efficaciorum uim habent ad influxum citius repellendum. Inest autem ipsis statim etiam uis cogendi & densandi superficiem corporis, cui adhibentur. Communis igitur scopus hic est prohibendi incipientes inflammationes, ab ipsius affectionis indicatione inuentus. Alter uero a particulae quae curatur natura ipsi accedit: quum sciamus rariorum esse ac molliorem superficiem tunicae oris, non paulo quam est cutis, quae totum corpus ambit. Inest autem & aliud quiddam particulis oris, atque id duplex, quod non adest ipsi cuti. Insuper autem enim medicamentorum quae adhibentur sentiunt, & duos meatus subsistentes habent, per quos in uentrem & pulmonem defluere quippiam ex stomaticis pharmacis potest: quale est quod per atramentum futurum constat. Et sane medicus neque imprudens, neque inexpertus facultatis pharmacorum, ubi hoc misceuerit pharmaco ori destinato, multo quidem fortius ipsum reddet, uerum uehementer laedens, si quidem ad guttam, aut asperam arteriam extremum quid praeterlabatur, atque haec quidem ut statim occurrant, per ipsa uero & uentrem, & asperam arteriam, & pulmonem. Adest autem pharmaco ipsi circa guttum insuauitas, quae tunc uisus tempore molesta est, tum per totam perseuerat diem, ad eum ut etiam in cibis accipiendis inuocanda sit. Huiusmodi itaque fortibus & quae ueniosam habent facultatem non conuenit uti, ad affectionum oris curationem, nisi magna necessitas urgeat. Neque uero de inflammationibus solum hunc sermonem intelligere oportet, quum neque ex harum indicatione ipsum inuenimus, sed commune esse de omnibus oris affectionibus intelligendum est, ut qui indicationem ex ipsa particulae natura habet. His igitur consideratis ab eo qui pharmacum ex succo mororum compositum primum quidem ipsum cum melle coxit, quo repositum in promptu haberet per totum annum, non illo tempore solum, quo expresso fructu, succo uti licet. Melior enim solus est incipientibus inflammationibus, ideoque me saepe ipso in huiusmodi inflammationibus uti uisistis. Durabilior autem est priuatim cum melle apparatus. Appellauit autem durabiliorem, non solum quod cito corrumpitur citra cocturam cum melle repositus, ita ut sequenti anni tempore eo uti non possimus: sed etiam propterea quod utilior est, ad se-

quentia inflammationis tempora, usque ad perfectam curationem. Quemadmodum enim in principio commoda sunt pharmaca id quod influit repellentia; Sic post principium usque ad finem, pharmaco opus est ex utroque mixto, repellente uidelicet & discutiente facultate praedito: ac primo quidem tempore adstringens praecellere oportet, ad finem uero discutiens, interposito uero tempore aequales utrorumque partes esse conuenit. Quando uero uelut induratum quiddam de inflammatione relinquitur, penitus non conuenit adstringens ad discutitorium ammiscere, nisi prius totum corpus sit euacuatum. Atque neque in principio bonum est discutitorium adstringenti ammiscere. Caeterum qui pharmacum ex succo mororum compositum, parum ex croco & myrrha ei commiscuisse uidetur, quod commune habent facultatem concoctoriam inflammationum: priuatim uero crocus quidem adstringat, myrrha autem calfaciat, intantum ut sufficiens discutiat. Penetrat enim magis in altum corporum myrrha quam crocus, atque potest substantiam tenuium partium habens, utpote hoc dupplicem utilitatem exhibet, simul introducens quidem secum uires ammixtorum, & persanans usque in altum inflammata. Et tamen adiuuant se mutuo crocus & myrrha in penetrando in profundum, crocus quidem uelut impellens myrrham: myrrha uero uelut dux praecedens peditem sequentem crocum, si ita dicere liceat, deducens. Quemadmodum enim crocus ob adstringendi uim, minus habet substantiam tenuium partium quam myrrha: Sic myrrha substantia tenuiorum partium praedita, citius quidem uim suam in altum transmittit: citius autem etiam ad cutem recurrit, simul secum efferens ea quae in profundo sunt attenuata. Hanc igitur re cursum eius uelocitatem impediunt adstringenti mixturae: non enim hoc solus facit crocus. Est itaque in pharmaco stomatico ex moris appellato, tum mororum succus, qui non modicam habet adstringentem qualitatem & facultatem, tum alia quaedam etiam ammiscetur ubi quis forte pharmacum reddere uelit. Haec igitur adstringentia deducuntur quidem per myrrham, quae uicissim ab illis compellitur, atque ita se mutuo adiuuant, quo uis ipsorum amplius progreditur. Uisistis autem saepe me ad pharmacum ex moris in principio quidem Rhois succum, aut uix acerbae succum, quem priuatim omphacium appellant, ammiscere. Si uero haec non adsint, florem rosarum, aut ipsas rosas secas, balauitium, cytinis, & malicorium aridum, & galiam omphacitin appellata. Amplius autem & pinicorticem, itemque thuris, & tum hypocythidis, tum lentisci succum, & ut compendio dicam, omnia adstringentia, praeterea ea quae corruptem habent facultatem, quam ueniosam uocant, & lethalem species quaedam existit. Didicistis enim quod non omne lethale statim etiam est ueniosum. Quemadmodum autem in principio inflammationis harum rerum mixtura fortius efficit medicamentum stomaticum: Sic quum restiterit quod influit nullo eiusmodi opus habet solo. Sufficit e-

nim tunc id pharmacum quod crocū & myrrham
 assumpfit ad inflammationem concoquendam.
 Nam ubi iam fuerit concocta, addimus etiam ali-
 quid ex discussorijs, uelut sæpe uidistis me iniicere
 spumam nitri, & aliquando ipsum nitru, quod
 tenuium partium existit, & iam ab omnibus Bere-
 nicium appellatur. Ultra hoc etiam sulphur uiuū
 uocatum, aliquando etiam sapam, origano quan-
 doq; incocto, interdū etiam hyssopo, aut alio quo-
 piam simili, pulegio uidelicet, thymbra, thymo, ca-
 lamīntha hortēsi ac agresti. Hoc igitur modo quis
 recte utetur pharmaco ex moris, si iuxta indicatio-
 num uniuersalium quantitatem ipsius usum per-
 mutet. Quousq; enim quicquā infuserit, id ipsum
 repellere conuenit. Vbi uero resisterit, concocto-
 ria afferre, & deinde consequenter discussoria. Ma-
 nifestum enim quod per huius methodi usum, ne-
 mo qui simplicij pharmacorū facultatem nouit,
 unquam auxiliorū inopia laborabit, siue per mo-
 res uenetur, siue quid operetur in agro, siue in pe-
 regrinatione quandoq; præparatis careat medica-
 mentis, uelut Erasistratus scripsit, qui seipsum cu-
 rauit ad rubi succum progressus, quum in illo loco
 Andronij passillus præsens non esset. Quum enī
 sciret passillum Androniū in adstringendo curan-
 di dominium habere, materiam adstringentē per-
 quisit. Non uelut Serapion & Menodoros aiūt,
 empirica transiōne ad simile usus. Iuxta hanc em-
 uobis demonstrauit plurimā dissimilitudinem suc-
 ci rubi ad passillum Androniā esse, paucissimā
 uero similitudinem iuxta unum solum, uim uideli-
 cet adstringendi. Verum qui generalem facultate-
 m quam uniuersalem uocant, nouit; in quacūq;
 materia eam repererit, confidenter ea utetur. Hu-
 iusmodi autem materierū ingens est aeruus, qui-
 bus omnibus uti licet, ita ut solum fugiamus quæ
 uim quandam iniucidam aut uenenosam habēt.
 Sic igitur etiam ego pharmacum ex succo nucum
 utridium præparauī, nullo doctore usus, neq; ali-
 quod præscriptum sequutus. Cuius uim expertus
 sum multum aliorum stomacorum facultatē ex-
 cedentem, alia autem dico, id quod ex moris con-
 stat, & id quod ex succo rubi mororum præpara-
 tur. Ita enim rubi fructū appellant, & tertiu quod
 ex musto, & quartū quod ex punicorum succo, &
 quintum id quod per adstringentia mala compo-
 nitur, ex quorum numero optima sunt cydonia &
 struthia appellata, & post hæc ad præsentem u-
 sum quæ Cestiana à Romanis appellantur. Cæte-
 rum composita ex multis talibus sunt, quæ ex fru-
 ctibus præparantur.

De stomatico medicamento ex nucibus. 2

Ego autem quando primum ex Alexandria in
 patriam redij, agrum pertransiui & inueni quen-
 dam hortulanum ab uua & tonsillis ac glandibus
 ferè suffocatum: utebatur autem collutione aquæ
 mulsæ in rosis in ipsa incoctis. Quum igitur uidi-
 sem fructū nucū in uigore esse, iussi detractum ab
 eis externum corticem, quo etiam tinctores uide-
 ram utentes, statim in mortario contundi, & suc-
 cum eius per linteum excolari nondū sciens quo-

modo iuxta crassitiem aut tenuitatē haberet; quū
 uero reperissem aquosum & cōpage tenuem, gar-
 garisare eum iussi ipsum hortulanum. Postquā ue-
 ro ualde tenuis apparebat, præcoxi: & mel cōmen-
 surate, uelut in eo quod ex moris fit fieri sciebam,
 ammiscuitatq; ubi iam ad compagem mellis reda-
 ctum esset, hortulano utēdum reliqui. Porro quū
 uiderem celerrimam utilitatem ipsi inde oboriri,
 præstabile ratus sum in multis experiatq; ex hoc
 sufficiente experimento accepto de facultate eius
 pharmaci, semper ipso utor, uelut noctis. Merito
 itaq; mirandū nullū ex prioribus medicis aliquid
 de hoc pharmaco mente concepisse, ut tum para-
 bilis, tum generoso hoc succo uterentur, maxime
 quum uiderint quomodo etiam manus inficiantur
 eorum quī uirides nuces decorticant. Ex his e-
 nim apparet qualis sit earum succus, & quod ægre
 elui possit ipsarum adstringendi uis, adeo ut neq;
 per fortissima exterioria elui queat. Amplius au-
 tem adhuc miratus sum de medicis quod non co-
 gitauerint fortem esse ipsarum uim, quū etiam tin-
 ctiores uideant eiusmodi nucum corticibus uti. Ni-
 si enim in profundum manuum descenderet, & ni-
 si per omnem substantiā lanarum penetraret, non
 certe ægre eluibilis esset. Quum uero descēdat, in-
 dicat planē substantiam succi tenuium partium es-
 se, rationi autem consentaneū est adstringēdi eum
 maxime proficere, ubi in eiusmodi substantia con-
 tineat. Etenim quæ ex adstringentibus crassas par-
 tes habent, per adstrictiōnem cogunt & conden-
 sant superficiem corporum quibus adhibentur, &
 à progressu in altum ipsorum corporum sese im-
 pedunt. Quibus enim etiam aliās ob substantiæ
 crassitudinē impossibile erat progredi in altum,
 his sanē amplius impossibile fuerit densato corpo-
 re iuuare id quod torum est inflammatum. Opti-
 mum itaq; esse nucum succum persuasus, ut quæ-
 tiam coctum cum melle gustarim nihil in sua ue-
 hentem, eum in quatuor partes diuiso, & ad pri-
 mam statim aliquid ex adstringentibus iniicio,
 ad secundam ex croco & myrrha, ad tertiam sul-
 phuris quiddam ac nitri addo; quartā uero solum
 sinceram seruo, pueris utilem futuram ob dulcor-
 rem. Imò etiam uiris ob delicias mente fractis, &
 mulierculis. Ego quidem igitur à ratiōe inductus
 inueni, quemadmodum neruorum sauciatorū cu-
 rationem, ita etiam hoc pharmacum quod omni-
 bus præstat. Est equidē id quod ex rubi moris con-
 stat, fortius eo quod ex moris fit, quemadmodum
 hoc eo quod ex musto paratur. Omnibus autem
 his præstat id quod ex nucum succo inuenimus,
 in principijs quidem inflammationū cum his quæ
 fortiter adstringunt cōfectum: in uigore uero cro-
 co & myrrha additis, quanquam etiam solum ali-
 quando moderatas inflammationes sanare queat.
 quando uero humorem qui inflammationem pro-
 duxit impactum digerere ac discutere oportet,
 cum acrimia mixtura commodum existit. Verum
 dixerit fortassis quispiam mihi ex medicis paupe-
 rioribus, se amplecti quidem ipsum medicamen-
 tum, si unam pyxidem expleri iubeam hoc phar-

maco semel præparato, Me autem præcipere, aut statim à principio quatuor facere compositiones, aut unam ex melle & succo compositam reponere, atq; usq; usque etiam ammiscere, usquequo quidem influxerit quippiam inflammatis, ea quæ uehementer adstringūt, postquam autem quiesuerit fluxus, concoquantia; ubi uero euacuationem postulauerint ea quæ influxerunt, discutientia; operosum autem hoc esse & difficile his qui domi nō habent supellestem omnium simplicium pharmacorum. Imō neq; ad peregrinationes me commoda cōfectione exponere, in quibus impossibile sit quatuor uniuersusq; medicamēti differentias circūferre: Ob id igit̃ excogitata sunt tū mihi tū alijs etiam prioribus medicis, pharmaca medias facultates habētia, & ad peregrinationes idonea futura, & pauperibus medicis utilia. Quæ uero hæc ipsa sint, paulo post referam. Nunc autem pauperum medicorum sermoni respondere uolo. Quem admodum enim ipsi exilem apparatus laudant; sic oportet etiam diuitibus permittere, ut cōfectiones pharmacorum pro opulentia suæ dignitate comparent. Satis enim scio etiam ipse, non solū multos pauperes esse medicos, sed & qui ab ipsis curantur, quibus satis est ubi ægrotēt, alicam cum aqua mulla accipere, & mundum panem habere, aut aliquā farinam utilem ad cataplasma. Verum eum qui curandi tractationem scribit, omnis materię meminisse operæpretium est, quo tum diuitibus copia sit ipsis artificioso utendi, tum pauperibus electio siuillarum tantum, quibus unusquisq; pro oportunitate abundet.

De medicorum pharmacorum compositione. 3

Dicamus igitur iam aliquid de cōpositione medicorum pharmacorum, in initio ab eo quod ex moris constat sumpto. Commune est autem omnibus medijs, ut congruens modus mellis ad succum ipsum decernatur. Inuenitur autem hic modus per experientiam. Vbi enim succum ipsum cum melle miscueris ac gustaueris, si quidē apparuerit moderate habere, rursus similiter ea miscebis. Si uero deficere quid uidebitur, addes. Velut exempli gratia, In mororum succo si quinta pars mellis addatur, medium fuerit temperamētum, ut hoc modo coctum pharmacū plurimis ualde placeat, & hæc mixturam pauci reprehendant, alij quidem uelut dulciorem, alij uero ut austriorem. Quemadmodum enim aliqui aquam mullam dilutiorem, alij qui dulciorem libētius bibunt, Sic etiam his pharmacis utriq; delectatur iuxta propriam naturam. Quando igitur aliquis pharmacum sibi præparari postularit, semper utiq; uidistis me ei qui dulcioribus delectatur, plus mellis iniicere, qui uero contrarijs, minus. In pharmacis igitur quæ deglutiuntur maxime coniectare oportet naturam eorum qui ipsa sumunt. Quod enim cum molestia aut iniucunde acceptum est, stomachum subuertit. In pharmacis autem stomaticis eiusmodi sinceritatem aliquando contemnere licet. Meditum itaque temperamentum, uelut dixi, succi ad mel, quintuplum habeat multitudinē succum. Audito autem

Galent.

A me diligenter animaduertens quibus utor uerbis in symmetria seu cōmensuratione medicamentorū quæ inuicem miscentur. Iam etenim præcepi quintuplum esse debere multitudinē ipsum succum ad mel, quod nihil differt ab eo si dicam mole quintuplum esse ipsum oportere. Vt uero in modo dictatur, mensurare oportet pharmaca permiscenda. At uero si pondere iubeam quintuplum esse hoc pharmacū, per lancem utiq; facere oporteat symmetriam grauitatis ipsorum. Caterum ad permutationem succi ad mel, non est necessarium heminae aut cyathi meminisse, sed sufficit dicere, quintuplum esse oportere succū, mellis respectu. Si uero quid aliud his ammiscēdum sit ex dictis paulo antē, necessarium est dicere, quota quantitatis mole ipsis existentibus, quantum addendum sit illorū in lance appensorum. Velut in ipso adeo pharmaco ex moris, in Heræ Cappadocijs medicamentario libro, Mellis coniicitur libra una, succi autem mororum lib. vi. ammiscet autem ipsis croci drac. i. myrrhæ duplum, par etiā croci pondus coniicit ex succo uuæ acerbæ qui omphaciū appellatur, atque eius dimidium ex alumine scisso. Mihi uero placet quintuplum succum ad mel coniicere: par autem pondus croci & myrrhæ, utriusq; drach. unam & dimidiā iam ita ut ex utrisque tres drachmæ conflentur. Quod si quis omphaciū addat, & uini austeri item heminam unam, uelut Heræ uidetur, recte sanē drach. i. omphaciū addet. Si uero citra uinum præparetur, multo plus de ipso coniicere conuenit, si quidem mediū temperamentum pharmacū efficere uelis unciā i. si uero austrius, ut in principijs conueniat, nihil peccaris si omnino duas aut tres ammiscueris. Quod si nō sit omphaciū, pro ipso rhois succum iniice: & si uolueris par pondus utriusq; indere, neq; sic quicquam deliqueris. Heras tamē in symmetria huius pharmaci etiam hoc adscripsit hoc modo. Quidam autem & heminam unam dulcis uini, mustum eum uelle indicare palam est: prædixit enim uini austeri maris expertis hemina unā. Mihi uero nō placet, sufficiente melle iam coniecto, unā cum hoc quod & hemina austeri uini addidit, rursus aliam misceri uini heminam. Reddetur enim ualde uinosum medicamentum. Coquunt autem hoc ex moris medicamentū, aliqui quidem à principio miscentes succum mororū, aliqui uero modice præcoquentes. Heras autem uidetur uelle succum solum diutius coquendum esse. Scripsit igitur hoc modo. Succus mororū heminas sex ad strigmenticiā craisitudinē coquito, deinde trita ammisceto. croci drac. i. & reliqua uidelicet iam dicta. Quin & ego censeo succum ipsum solum per se præcoquendum esse: deinde uero ad iiciendum mel, atq; ubi iam cacabum ab igne auferre uelis, reliqua ammiscenda esse. Verū Heras uidetur simul cum melle etiam alia ammisceri iubere. Et uinum quidem rationabiliter quis tunc ammiscuerit. Myrrhā uero & crocum, melius est in fine cocturæ iniicere, eo usq; saltem cum alijs coquendo, aut olla in terram posita mouēdo, donec omnia probe iniantur. Amplior autem coctura

tom. 5

D 3 ipso-

ipforum, destruit facultatem aromaticorum medicamentorum. Spuma argenti equidem & plumbago, atq; alia multa metallica per cocturam meliora fiunt. Decoctiones autem & myrrha multaq; alia aromata in decoquendo vires amittunt. Itaq; medij facultate pharmaci & symmetria, & coctura, moderatis inflammationibus congrua, ampliusq; in maioribus uigore, atq; insuper in principijs & augmentis eorundem cõueniens, iam relata est. Cæterum ad induratas inflammationes, quum iam præterierit uigor, & nihil amplius influxerit, uenerit autem tempus discutiendi, ammiscere conuenit ad stomaticum pharmacum aliqua discussorium. Talia autem sunt, Spuma nitri, & ipsum nitrum molle, aliaq; petrae flos, & sulphur uiuum. Sufficit porro ad prædictam medij pharmaci commensurationem ammisceri. Nitri quidem unciam dimidiam, sulphuris autem uncias duas. Quod si neque sic præparatum habeas ipsum, neq; præsto sit tibi nitrum, aut sulphur, aut alia petrae flos: origanum in sapa, quam alij siracon, nostri omnes hepsema uocant, feruefacito, stomaticocõ pharmaco addito, ac gargarisare iubeto. Si uero neq; sapa adsit, in aqua mulsa origanum coquito. Nihil autem refert etiam si hyslopum cõijcias pro origano, aut pulegium, aut thymum, aut thymbram, aut calamintum, aut mintham odoratam, quam ueteres hedyolmon appellat. At uero in uigore inflammationum, non solum nihil ex eiusmodi pharmacis adhibere oportet, sed etiam contrarium totum: atq; raro quidem stomaticis medicamentis uti, collationibus autem et gargarisimis mitigatorijs cõcoquere inflammationem. Cuius generis est, Decoctum pinguium caricarum, & oleum lentiscinum in duplo uase tepesactum. Quin & ipsum stomaticum pharmacum in uigoribus gargarisare conuenit, aqua mulsa diluore permixtum, aut calida sapa: quae si non adsint, aqua calida. Præualere enim oportet tunc mitigatorium & concoctorium ductum, uelut in declinationibus discussorium, qui ex fortioribus constat medicamentis. Porro meum pharmacum ex succo nucum omnium aliorum esse fortissimum opere experti estis. Ad uos enim sodales loquor, in quorum gratiam maxime ad hanc tractationem progressus sum. Quod uero etiam omnium utilissimum & parabilissimum sit, nemo ignorat. proijciunt enim hortulani uiridum nucum cortices, ubi ipsas decoctarunt, ut uel maximos corbes nobis explere liceat gratis. Mel igitur solutū pauperibus medicis (Nam & illis oportet nos ea quae narraui cõmunicare) deficit, quum eius fuerit penuria, nihil uero aliud, nisi quis ultro adeo aliud uelit. Saepem enim hoc modo confectum pharmacum, nihil deterius apparuit eo quod ex moris constat, in quod tum crocum, tum myrrham indebamus. Quin etiam si Alumē ipsi addere uelimus, non est necesse scissum iniicere. Sufficenter enim adstringit etiam liquidum, quod aliqui phorimon appellant, quod uilis precium & maxime parabile in omnibus regionibus existit, tenuitate tamen partium a scisso deficit, & ob id etiam minus efficax est. At uero si hortulanus

A aliquis aut ruralis hoc pharmacum sibi preparare uelit, habuerit gratis quos conijciat, cytinus aridos contusos & cribratos. Nominantur autem sic primogenita punica. Quo tempore enim arbor florere desinit, fructus ipsius appare figuratus in specie punici mali, quem ablatum & resiccatum adseruare licet ad tempus fructus nucum. In fine enim ueris cytini generantur. Desinent autem aestate ad perfectiorem ueniunt nucis. Quin & in terra decidunt multum cytini, aut a uento decussis, aut alio quopiam modo, quos collectos ficcare licet, ut neque hac parte egenos medicos quicquid impendere opus sit. Notis autem acidorum & acerborum punicatorum, quorum fructus parum abest ut estitari nequeat cytinus meliores esse. Quare etiam si ex arboribus eos auellas, aut nemo penitus te prohibebit, aut certe utilissimum pretium sibi dari pro eis postulat. Cæterum balaustium appellatum penitus cibis non conuenit, & si quis colligere id uelit, quemadmodum organum, & thymbram, ac thymum, atq; alia huiusmodi, gratis licebit. Itaq; si balaustium uelit quis crudum tulum ac cribratum iniicere iuxta proportionem quam antea dixi, pari omphacio potest, utile pharmaci efficiet. At uero & cortices punicorum malorum, ualde parabilis res sunt, adstringendi uim sufficientissimam habentes, & qui ad prædictam statim in principio conijci queant. Optimum autem pharmacum red detur, si iuxta id tempus quo punica nondum perfecta & matura sunt, non tamen longe a perfectione absint, eos cortices detractos conieceris atq; id statim in principio coctura succi. Oportet autem prius in mortario trudere, quo ipsorum uis uniuersa citius in medicamentum quod paras diffundatur.

De confectioe pharmaci ex malis punicis, & malis alijsq; stomaticis. 4

Quum uero tres sint punicorum malorum differentia, Aliqua enim ipsorum sunt austera, aliqua uero dulcia, & quaedam acida, Siquidem sola austera iniicis, magis adstringens pharmacum reddetur: si uero dulcia, suauius. Quemadmodum sanè fortius fiet, si acida tantum indas. Ego autem consecui par pondus uniuscuiusque generis ammiscere. Nam & alia ipsa sola matura punica mala integra una cum corticibus trudo, deinde succum exprimo, ac cum melle coquo, & non solum stomaticum pharmacum ori commodum habeo, sed & ad multa alia utile, ueluti rursus dicitur: atq; sit hic succus ad omnia præstator ex tribus punicorum speciebus, aut generibus, aut differentijs, aut quomodo cunq; quis appellare uelit. Miscemus autem & ruborum fructus quos aliqui quidem a planta denominant, batina, hoc est rubina appellantes: aliqui autem contposita appellatione Mora appellant, apponentes quae a rubis producuntur. Ex quibus sanè succus similiter succo mororum præparatus, melius illo pharmacum reddi: sed minus ualidum eo quod ex nucum succo paratur. Quin & malorum cotoneorum, & pironum syluestrium, ac mespilorum succus similiter præparatus, stomaticum pharmacum efficitur, deuorari que aptum, quum hoc quod ex nucibus constat deuorare non liceat: quanquam

enim nociuū non sit, uelut atramentū sutoriū, tamen stomacho non est commodum. Manifestum uero quod & ex punicis constans pharmacum aptum est fracto & cibos fastidienti stomacho: deficit tamen ab eo quod ex malis constat. Innocuus est etiam rubi mororū succus deuoratus, uelut etiam ipsorum mororum, sed succus rubi mororum habet quid quod stomachū corroborat, quod ipsum mororū succus nō habet. Porro mel his omnibus succis non eadē proportione iniicitur. Plurimo enim nucū succus opus habet, & post eum rubi mororū, modico autē malorū, & punicatorū, & pisporū syluestrium. Medius autē inter hos est mesporū succus. At uero & ex cornis ac brabylis, & prunis apud nos appellatis preparatur apud nos stomatica pharmaca, eodem modo quem in principio de moris recensui, in quorū omnium cōfectio ne rationē quandam cōmunem referam, hanc. Si quidem crassus apparuerit succus, statim mel ammiscere oportet. Si uero liquidior sit succus præcoquatur. Suscipit autē pitōrū ac malorum succus: amplius uero etiam plurimorū fructuū, parē sibi ipsi mensuram mellis. Succus uero eorum quæ multū acerba sunt, uelut est corni fructus, aliquando duplum, aliquando triplū mellis adsumit. Omnia igitur hæc citra noxam deuorantur. Si uero atramentū sutorium ammixtū sit, non ualde deglutire oportet cōfectum pharmacū, præterq̄ si iuxta stomachū aut alium ulcerosam affectionē fieri suspicemur. Quin & si in ipso ore maligna ulcera sūt, præstat ex atramento sutorio medicamētā. Sufficit autem drac. ad prædictam cōpositionem ammixta in qua unā mellis librā coniici est relatu. Sed & plus quandoq̄ recte iniicitur ad ulcera putrefacta. Singula porro quæ dixi iniicere licet aliquando & multo uuarum austerarū quas Aminæas appellat. Præstat autē ultimum mustum in hunc usum. Quod em̄ in principio fluūt liquidius est & aquosius. Iniicienda uero sunt ex prædictis pharmacis acerbiora, quæ admodum sæpe uidistis me aut punica mala, aut balaustium, aut cytinus, aut ægyptiæ spine fructū, aut corna, aut aliud quid ex huiusmodi adstringentibus, ammiscere. Maxime uero aptus est Rhus, siue masculino, siue muliebri genere ipsum uelis nominare. Est autē duplex, Alter obsoniis inspergitur stomacho cōmodus, alter à tinctoriis coriorum expetitur. Vterque uero musto incoctus stomachicum efficit medicamentum, cui ammiscere licet etiam alia iuxta eandem proportionem, uelut in eo quod ex moris cōstat relatum est. At uero citra mellis mixturā, mustum solum per se in mellis cōpagem redactum, exemptis etiā quæ aliās indunt, bonū sit pharmacū in principiis, augmētis, & uigoribus. Ad declinationes autē si tedas addideris pingues, aut etiam in tenuia frustula contusas & fractas easdem unā cum Rhoē in mustum confeceris, deinde eq̄ interposita una die coxeris, donec suam ipsorum qualitatem in ipsum mustum transmittāt. Tunc enim tedas quidē eximere ac proijcere oportet, Mustū uero usq̄ ad aptā cōpagē coquere, quo uidelicet

illiniri cōmode possit. Quæcūq̄ autē prius ex adstringentibus, iniici dixi in id quod ex nucibus præparatur medicamentū, ea omnia etiam accipiēda sunt recte in mustum addi. Quod si uero preciosius efficere pharmacum uelis, iniicies etiam cassiæ corticē, aut nardū indicam, aut malabathri folium. Aequè enim ut pauperibus, sic etiā diuitibus nos pharmaca scribere oportet. Eadē etiam prædictis stomaticis pharmacis miscentur, Sufficit autē drachma una singulorū ex his tribus ad tām medicamētī symmetriā ac cōmensurationē, iuxta quā libra mellis una cōiicitur. Nihil uero leseris si ad singulas drachmas adhuc dimidiā apponas, ut in totū quatuor drachmæ & dimidiā fiant. Cæterū ad induratas inflammationes cōiiciuntur quæ generosius discutere possunt, tusa uidelicet & cribrata. Tempus autē indēdi ipsa nō est principū, sed ubi prope perfecte coctū fuerit pharmacum, aut etiā penitus coctū, olla iam in terrā deposita. Sunt autē hæc costus, amomū, & quod Macer appellatur, Nomīnatur autē sic cortex quidam aromaticus qui ex India afferitur, multū calefaciēs & adstringens. Quin & cyrenaicus succus ad discutendas induratas inflammationes aptus est, quem admodum etiam Medicus, aut aliquis eorum qui postea celebres facti sunt. Pauperibus porro profumptuosius discussores pharmacis, aut dictamnū, aut accrum, aut Meon, aut pyrethrum, aut cardamomum, aut sinapi iniiciendū censeo, pari pondere, ita ut ad triū drachmarū pondus eorū mixturā moles perueniat, ad prædictā in principio stomaticorū pharmacorū symmetriā, in qua mellis libra habebat. Si uero quatuor aut quinque drachmarum pondus ex his explere uelis, magis discussorium pharmacum habebis. Semper enim pro cōstitutionis affectuū proportione, augeri ac minui pharmacorum uehementiam oportet.

De cōfectione pharmaci ex musto, in quo etiam parabilla diuersa.

In pharmaco ex musto, ad decem musti heminas, tres iniicimus heminas Rhois coriariorum, aut eius qui obsoniis inspergitur. Si uero utrūq̄ iniicimus, utriusq̄ unā & dimidiā, aut paulo plus sumimus. Iuxta proportionē uero etiā ex discussores quodcūq̄ tandem inuenerimus. Quod si unum tantū habeamus adstringendū uim habens, quod in principio iniiciamus, aut unū saltem discussoriū quod iuxta finē indamus, ex illo totum pōdus immittimus quod ex omnibus aliis cōstaretur. Quæ igitur dicta sunt in medicamētum ex nucibus coniiciēda, ea omnia etiā in pharmacū ex musto indant. Quin et quæ isthinc nō dicta sunt, amplius iniicere licet. Velut gallā omphacitīn appellatā, aut extremitates mollis rubi, aut rubi canini, & corni, cuius etiā fructū diximus iniicere oportere, uelut etiā pruna, & myrti baccas, & fructum myricæ ac spinæ ægyptiæ fructū, omniaq̄ adstringētia præter ea quæ medicamentariā uim habent, ne uidelicet deuorata lædāt. Omnia porro stomatica pharmaca quomodocūq̄ parata iuxta propria tēpora oportuna ac cōmoda fiunt. Si quidē enim

austeriora fiant, in principijs & uehementibus in-
fluxionibus conueniunt. Si uero moderatiora, in
uigoribus. Si autem magis disculforia uel prædita,
in declinationibus. Quare etiam si non ipsi præpa-
rauerimus quid, neq; symmetriã iniectorũ nouerim,
sed tantum ipsum cõpositum pharmacũ gustauerimus,
cognoscemus quomodo eo sit utendum. Hæc igitur si memoria conseruabitur, quando
necessitate aliquando urgente eorũ quæ experimento
constant pharmacorũ copia nõ sit, ex parabili illius loci materia,
uos ipsi ex tẽpore aptum medicamentũ cõponere poteritis.
Non solum autem in hæc rem utilis fuerit prædictorum memoria,
sed etiam ad iam inuentorũ cõuenientẽ usum. Si enim in
ipsis adstringentẽ qualitã præualere inueneritis, in
principijs eis utemini. Si uero mitigatoriam & laxatoriam
ac concoctoriam, in doloribus & uigoribus inflãmationum.
Si uero obdura tum quippiã & ægre solubile ab inflãmatione
relinquat, in declinationibus. Eodem modo etiã in
medijs tẽporibus, media relatorũ pharmacorum
medicamenta offeretis, ad repulsorijs ad disculforia
paulatim transeundo, atq; si unũ duntaxat uobis
præsto sit medicamentũ, id ipsum per aquã mulsã
& aquã simplicis mixturã exoluentes, & per
additionẽ parabilium intensius reddentes. Sunt autẽ
parabilia ex adstringentibus, Rosã, & myrtus, &
lentiscus, & rubus, & rubus caninus, & galla
omphacitis appellata, & ægyptiã spinã fructus,
omniaq; aluminis genera. Post hæc parabilia sunt
Rhus culinarijs et coriarijs, & succus qui ex Syria
affertur, atq; hic quidem per se ammiscetur, culinarijs
autem & coriarijs Rhus aqua prius decocti, utiles
mixtura fiunt. Est autem & glaucium ex parabilibus,
& omphacium, & cytini, & balauftia. Ex disculforijs
autẽ parabilia moderata sunt, caricarum & fursurum
decoctum, & aqua mulsã in qua origanum, aut
hysõpum, aut thymus, aut calamintha, aut pulegium,
aut mintha odora, quã hediosmum uocãt, sint
incocta: fortiora autẽ sunt etiam hæc, si diutius
coquantur, amplius autem & nitri spuma aut
ipsum adeo nitrum ustum: fortius uero his est
sulphur uisum.

Stomaticorum pharmacorum compositio, in quibus etiam quæ ex moris constat, Heras. 6

Proprie quidem stomatica appellantur quæ ad uas,
tonfillas, ac omnes quæ in ore sunt dependentes
inflãmationes conueniunt. Componuntur autem per
prædictam materiam, ex qua sanè multæ particulares
compositiões à medicis sunt confectæ. Ego uero etiam
hic celebris tantum mentionem faciam.

Compositio pharmaci ex moris iuxta Heram. 7

Pharmacum ex moris stomaticũ faciens ad tonfillas,
& uas, atq; alias in ore inflãmationes, tum illitum,
tum gargarissatũ, uelut est prædictum. Præparat
autem ipsum Heras hoc modo. Succus mororũ
heminas vi. ad strigentia spissitudinẽ coquito.
Deinde tritas croci 3. i. myrrhæ 3. ij. omphacij
drac. i. aluminis scissi obol. ij. Mellis heminam
unam addito. Ipse autem Heras se etiam aliter præ-

parare ipsum ait, hoc modo, ut croci drachma dimidia
iniiciatur, & pãsi hemina una, et uini maris expertis
austeri hemina una. Coctura autem fit usq; ad
compagem melleam.

Andromachi descriptio, pharmaci ex moris. 8

Andromachus autem de pharmaco ex moris in hæc
uerba scripsit. Succus mororũ heminas vi. accipito,
& in ipsum gallas v. croci scisso, radices autem
dulcis drac. xx. Vini chij heminam i. & insolato
aut coquito, deinde ubi coactũ et spissatũ fuerit
pharmacum, radices tollito ac proiecto, gallas
autem tritas ammisceto, & myrrhæ drach. i. croci
drach. i. aluminis scissi drach. i. omphacij drac. ij.
Quidam autem aluminis drach. ij. mellis austeri
hemina unam. Manifestum autẽ est, quod hoc
pharmacum magis adstrictorium est quàm præscriptum,
maxime si alumen adsumat. Sufficientes enim erant
gallæ, & omphacium, ut multũ adstringens
redderet pharmacum, uerum ubi alumen amplius
additur, plurimũ in ipso adstrictoria uis augetur.
Recte tamen in eius confectiõnem ammixta
est dulcis radix, quæ exasperata lenit, & propterea
asperitã ex adstringentibus inductam lenire potest.
Cæterum pro mororũ succo coniicitur etiam
mororum rubi succus, alijs quomodo cunq; uelis
appositis, siue ut Heras, siue ut Andromachus
scripsit. Relatum autẽ à me antea est, quomodo
liceat ipsum uariare, per eorum quæ adijciuntur
ammixtionem. Dicitur etiam, quod per succum
nucum componi queat hoc pharmacum, reliquis
eodem modo iniectis. Quin & per puniceorum
malorũ succũ similiter præparatur, tum solo
cum melle præparato, tum iam dictis iniectis.
Sic uero & rubi fructus cum melle confectus
sufficiẽter adstringens sit pharmacũ, quædãmodũ
sanè & quod ex uero succo paratur, ueluti prius
est dictum. At uero etiam uaria cõpositiõne
pharmaca ex puniceorũ succo à medicis cõscripta
sunt, uelut etiam ab Andromacho his uerbis.

Stomaton ex malis punicis, Andromachi. 9

Puniceorũ dulciũ nucleis carentiũ partes ij. et
acidorũ partem i. Succũ in uas ampliũ quod con-
gietur ipsius capiat exprimito, deinde excolatum
ad lentũ ignẽ ad tertias coquito. Sint autẽ in
propreu myrrhæ minæ drac. viij. crocomagmatis
drach. viij. omphacij 3. viij. illyridis 3. viij. aluminis 3.
iij. gallæ 3. viij. His affundito liquorẽ teritoq; ac
ad melleã spissitudinẽ coquito: deinde in pilam
translata rursus terito ac utitor, quandoq; cũ
melle, quandoq; sincero. Hic non simul coquit
mel cum puniceorum malorũ succo, sed postea
quum paratũ est, dupliciter pharmaco uti iubet,
aliquando quidem sincero, ad inflãmationes
uide licet adstrictiõnis indigat: aliquando uero
cum melle, quum discusione indigent. Multitudinẽ
autem succi cõgium esse iubet, hoc est sextarios
sex Romanos. Quẽ enim Romæ medicatus sit,
semper eius urbis mensuris utitur. Inijcit autem
in ipsum myrrham, & crocomagma, & gallam,
& iridem illyricam. Ipsam enim Illyrida
appellare solet. Amplius autem ad hæc omphacium,
omniũ quin

que numero, singulorū ē. i. octo em̄ drachmæ unciam efficiūt. Ex alumine uero scisso unciā dimidiā. Scripsit porro deinceps Andromachus etiam id quod ex multo fit stomachicū, sic in hæc uerba.

Andromachi stomachicum ex musto, quouor 10

Gallas xxx. Rhois coriarij sextarios ij. musti sextar. vi. Gallas confractas cum Rhoe per diem & noctem in musto macerato, deinde coquito donec ex toto quarta pars super sit, & per linteolum colato, exprimito, & in olla ad mellis crassitudinē spillato, deinde trita addito, aluminis scissi drac. i. croci drac. i. myrrhæ drac. i. permixta reponito atque utitor. De musto nihil manifestū retulit ex qua si uia ipsum sumi uelit, Num ea quæ austerum uinum fundit, aut quæ dulce, aut medium. Nos igitur nosse oportet quod pharmacum ex dulci confectum magis mitigatorium & moderatum erit, ac minus efficac. In quibus autem adstrictione opus est uti uehementiore, id quod ex acerbis uinis fit uehementius quidem adstringit, leniēdi autem uim non habet. Palam est autē ex medio uino paratum, etiam mediam facultatem habere.

Critonis stomachicum ex malis punicis 11

Crito pharmacum ex succo punicorum his uerbis descripsit. Stomaticum ex punicis ad ulcera & aphthas oris. Succu punicorum dulcium heminas vi. in aere uasē ad tertias coquito, deinde cinnamomi drach. i. casiaē drach. i. myrrhæ drach. i. omphacij obol. ij. croci obol. ij. nardi Indicæ obol. ij. terito, eisq; mellis heminam i. ammisceto, atq; ita adinfuso succo ad lentum ignem moueto, ac donec spissetur coquito ac utitor. Scribit autē & aliam compositionē pharmaci ex punicis huiusmodi. Molorum punicorum dulcium unā cum corticibus tusorum ac expressorum sextarios vi. mellis boni sextarium i. in ollam coniecta coquito ad spissitudinem mellis; deinde aluminis scissi unciam unam, myrrhæ unciam dimidiā, trita addito, ac mixtis utitor. Magis adstringens scripsit certe hoc pharmacum Crito quam præcedens. Reticule igitur quidam faciunt interrogātes utrum ipsorum altero melius sit. Alterutrū enim in proprio tempore altero melius est. atq; hoc quidem posterius ad ea quæ uehementi adstrictione indigent, ad ea uero quæ discussionē, prius, maxime quum & cinnamoinum iniecerit in ipsum discussorium medicamentum. Scripsit autē & ex musto medicamentum Crito, hoc modo.

Critonis stomachicum ex musto. 12

Stomaticum ex musto facit & ad aurium & sedis ulcera. Musti sextarios vi. ad sextarios ij. decoquito, deinde Rhois coriarij drac. iij. alij drac. ij. misceto, & gallarum drach. iij. alij uero gallas xxx. croci drach. ij. alij drach. i. aluminis scissi drac. ij. Quidam etiam myrrhæ drach. i. mellis sextarium i. mixtis utitor. Multa uero alia pharmaca ex prædictis succis a multis medicis scripta sunt iuxta commensurationem uariantia. quā aliqui quidam omnia prædicta coniungunt: quidam uero auferant, alius aliud, & alius plus, alius minus: in quibus uelut dixi inspicere oportet quid redudēt, an